
Šajā publikācijā atspoguļots tikai autoru viedoklis, un ES nenes atbildību par jebkādu tajā 
ietvertās informācijas izmantošanu.

Šī publikācija tapusi projekta “Eco-Edu Hubs” ietvaros, ko īsteno jauniešu organizācijas “Relearn”
(Zviedrija), “Rasio Perspektiva” (Latvija), “GENERATOR” (Serbija) un “GoGreen” (Ziemeļmaķedonija).

Īpašs paldies ''ARNO'' (Ziemeļmaķedonija) un ''Club NGO Student-Youth Council'' (Gruzija).

BRAUKŠANA AR VELOSIPĒDU

REMONTS
UN



Apģērba mūža pagarināšana:
Apģērbs ir parasta prece, kas var tikt uzlabota ar remontu. Apgūstiet elementāras 
šūšanas metodes, piemēram, caurumu izšūšanu, pogu nomaiņu un rāvējslēdzēju
nostiprināšanu, lai pagarinātu apģērba kalpošanas laiku. Uztveriet redzamos lāpīšanas 
paņēmienus kā radošu veidu, kā trūkumus pārvērst vaibstos.

Remonta un pārstrādes nozīme

Pasaulē ar patērētāja kultūru, labošana un pārstrāde ir parādījusies kā ilgtspējīgas un 
ekonomiskas alternatīvas mūsu kultūrai. Izmantojot šo praksi, mēs varam samazināt 
atkritumus, ietaupīt līdzekļus un veicināt zaļāku planētu. Šī raksta mērķis ir sniegt vis-
aptverošu rokasgrāmatu remontam un braukšanai ar velosipēdu, dodot iespēju lasītā-
jiem izdarīt apzinātu izvēli un pagarināt savu mantu kalpošanas laiku.

Atkritumu samazināšana:

 Labošana
 Remonta pamatprasmes:

Remontējot un pārvietojot atkritumus līdz minimumam, neļaujot tiem nonākt atkritumu 
poligonos. Pagarinot produktu kalpošanas laiku, mēs samazinām pieprasījumu pēc jau-
niem, tādējādi saglabājot resursus un samazinot ražošanas ietekmi uz vidi.

 Naudas taupīšana:
Remonts un augšupeja ilgtermiņā var ietaupīt ievērojamu naudas summu. Tā vietā, lai 
iegādātos jaunus priekšmetus, varat iemācīties labot un pārveidot esošos, ļaujot
efektīvāk piešķirt budžetu.

Apgūstot remonta pamatiemaņas, piemēram, šūšanu, kokapstrādi un elektroniku, 
iespējams izlabot visdažādākos priekšmetus. Tiešsaistes apmācības, Kopienas
darbsemināri un remonta kursi ir lieliski resursi šo prasmju apgūšanai.

Aprites ekonomikas stratēģija: Zviedrija ir izmantojusi aprites ekonomikas koncepciju, 
kurā uzsvērta resursu samazināšana, atkārtota izmantošana un otrreizēja pārstrāde. 
Zviedrijas valdība ir izstrādājusi valsts stratēģiju pārejai uz aprites ekonomiku līdz 2030. 
gadam. Šī stratēģija ietver pasākumus, lai veicinātu ilgtspējīgu ražošanu un patēriņu, 
veicinātu remontu un apkopi un samazinātu atkritumu rašanos. Tā arī uzsver inovācijas, 
pētniecības un sadarbības nozīmi dažādās nozarēs, lai sasniegtu šos mērķus.

Sabiedrības informētība un izglītība: Zviedrijas valdība un dažādas organizācijas reg-
ulāri rīko izpratnes veidošanas kampaņas un izglītojošas programmas, lai informētu sa-
biedrību par remonta un augšupejas ieguvumiem. Šo iniciatīvu mērķis ir iedvesmot in-
divīdus pieņemt ilgtspējīgāku rīcību un apzināti izvēlēties savu īpašumu dzīves ciklu. 
Darbsemināri, semināri un tiešsaistes resursi ir pieejami, lai sniegtu praktiskas 
zināšanas un prasmes saistībā ar remontu un braukšanu ar velosipēdu.

Secinājums:
Remonts un pārtrāde piedāvā ilgtspējīgas un ekonomiskas alter-
natīvas mūsu patēriņa kultūrai. Pagarinot priekšmetu kalpošanas 
laiku, veicot remontu un veicot atkārtotu attīrīšanu, mēs varam 
veicināt zaļāku nākotni, vienlaikus ietaupot līdzekļus. Apgūstot re-
monta pamatiemaņas, izpētot pārstrādes idejas un iesaistoties DIY 
projektos, iespējams pozitīvi ietekmēt vidi, vienlaikus parādot savu 
radošumu. Spersim soli uz ilgtspējīgāku pasauli, savā ikdienā!



Elektronikas un ierīču remonts:
Līdz ar elektronikas kāpumu mūsu dzīvē izpratne, kā tās salabot, var būt nenovērtēja-
ma. Pamatproblēmu novēršana, detaļu nomaiņa un profesionālu remonta pakalpojumu 
meklēšana var palīdzēt pagarināt sīkrīku kalpošanas laiku, samazinot elektronisko at-
kritumu daudzumu.
Mēbeļu piestiprināšana
Mēbeļu remonts ne tikai ietaupa naudu, bet arī papildina jūsu dzīves telpu ar unikālu 
pieskārienu. Apgūstiet vienkāršas metodes, piemēram, vaļīgu skrūvju nostiprināšanu, 
virsmu uzlabošanu un polsterējuma remontu, lai atjaunotu vecās mēbeles.

Pārtstrāde
Kas ir pārstrāde?
Pārstrāde ietver vecu vai izmestu priekšmetu pārveidošanu par kaut ko jaunu un 
noderīgu. Izmantojot radošumu un iztēli, var ieelpot jaunu dzīvi priekšmetos, kas citādi 
tiktu izmesti.

Pārstrādes idejas
Izpētiet dažādas idejas, piemēram, stikla burkas pārvērst uzglabāšanas konteineros, 
vecos t-kreklus pārvērst vairākkārt lietojamos maisiņos vai koka paletes - mēbelēs. 
Iespējas ir nebeidzamas, ierobežo tikai tava iztēle.

Nevalstiskās organizācijas (NVO): meklējiet uz vidi vai ilgtspējību orientētas NVO, kas 
darbojas Ziemeļmaķedonijā. Šīs organizācijas bieži strādā, lai veicinātu ilgtspējīgu 
praksi, tostarp remontu un braukšanu ar velosipēdu, un var nodrošināt ar šīm tēmām 
saistītus resursus, darbseminārus vai pasākumus.

Vietējās Kopienas un tiešsaistes platformas: meklē 
vietējās Kopienas, forumus vai sabiedrisko 
plašsaziņas līdzekļu grupas, kas nodarbojas ar 
Ziemeļmaķedonijas ilgtspēju, pārstrādi vai bezatkri-
tumu dzīvi. Sadarbība ar līdzīgi domājošām per-
sonām var palīdzēt atklāt iniciatīvas, uzņēmumus vai 
pasākumus, kas saistīti ar remontu un augšupejošu 

Remontdarbnīcas un pārstrādes uzņēmējdarbība: 
izpētiet vietējos remontdarbnīcas, thrift veikalus vai 
pārstrādes uzņēmumus. Šīs iestādes var piedāvāt 
pakalpojumus, produktus vai darbnīcas, kas vērstas 
uz remontu un braukšanu ar velosipēdu.

Situācija Ziemeļmaķedonijā:

Remontkafejnīcas un Fix-it darbnīcas: tie ir sabiedrības virzīti pasākumi, kuros cilvēki 
var atnest savas salauztās vai bojātās mantas un saņemt brīvprātīgo palīdzību to re-
montam. Šos pasākumus bieži organizē vietējās Kopienas grupas vai bezpeļņas orga-
nizācijas. Dalībnieki var apgūt remonta iemaņas, pagarināt savu mantu kalpošanas 
laiku un samazināt atkritumus. Remontkafejnīcas un Fix-it darbnīcas parasti ir bezmak-
sas vai maksā nominālo maksu, lai segtu visu rezerves daļu izmaksas.
PVN samazināšana remontiem: Zviedrijā ir saskaņoti centieni samazināt ekonomisko 
šķērsli remontam. Zviedrijas valdība 2017. gadā ieviesa samazināto PVN likmi 12% 
apmērā velosipēdu, apavu un apģērbu remontiem. Šā pasākuma mērķis bija padarīt re-
montu ekonomiski dzīvotspējīgāku salīdzinājumā ar jaunu preču iegādi, tādējādi veici-
not ilgtspējīgāku patēriņa modeli.
Pārstrādes iniciatīvas: dažādas organizācijas un projekti Zviedrijā koncentrējas uz pār-
strādi un radošu atkalizmantošanu. Šo iniciatīvu mērķis ir pārvērst atkritumu materiālus 
jaunos un noderīgos produktos, tādējādi samazinot pieprasījumu pēc jauniem re-
sursiem. Piemēram, ir pārstrādes darbnīcas, kurās dalībnieki var iemācīties pārveidot 
vecus materiālus, piemēram, tekstilizstrādājumus, mēbeles vai elektroniku. Dažas orga-
nizācijas, piemēram, RETURPACK, aktīvi veicina dzērienu tvertņu augšupejošu un 
radošu atkārtotu izmantošanu, mudinot cilvēkus domāt tālāk par tradicionālajām otr-
reizējās pārstrādes metodēm.

Situācija Zviedrijā:



Turklāt Latvijas valdība ir veikusi pasākumus, lai at-
balstītu ilgtspējīgu praksi. Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija ir īstenojusi dažādas 
atkritumu apsaimniekošanas politikas un iniciatīvas, 
tostarp izpratnes veidošanas kampaņas, atkritumu 
samazināšanas mērķus, kā arī pārstrādes un pār-
strādes veicināšanas programmas

Remonta kultūra: Serbijai ir resursu izmantošanas vēsture un “dari pats” mentalitāte, 
kas atsevišķās kopienās var veicināt spēcīgu remonta kultūru. Daudzi labprātāk savas 
mantas remontē, nevis uzreiz nomaina.

Ierobežota infrastruktūra: neraugoties uz remonta kultūru, valsts var saskarties ar prob-
lēmām, kas saistītas ar īpašu remonta infrastruktūru un remonta pakalpojumu pieejamī-
bu. Dažās jomās, jo īpaši lauku reģionos, varētu būt ierobežota specializēto remont-
darbnīcu un tehnisko speciālistu pieejamība.

Pārstrādes iniciatīvas: pārstrādi, kas ietver atkritumu pārveidošanu jaunos produktos ar 
augstāku vērtību, Serbijā ir guvušas zināmu ievērību. Ir vietējās iniciatīvas un orga-
nizācijas, kas veicina šo praksi kā veidu, kā samazināt atkritumus un radīt unikālus, 
videi draudzīgus produktus.

Politika un regulas: Serbijas vides politikai un noteikumiem ir nozīme ilgtspējīgas prak-
ses veicināšanā. Valdība ir īstenojusi pasākumus, lai veicinātu atkritumu samazināšanu 
un pārstrādi, kas netieši atbalsta remonta un pārstrādes iniciatīvas.

Izpratne un izglītība: izpratnes līmenis par remonta un pārstrādes nozīmi iedzīvotāju 
vidū var būt atšķirīgs. Izglītojošas programmas, publiskas kampaņas un pamatinici-
atīvas var veicināt informētību un ilgtspējīgas prakses veicināšanu.

Situācija Serbijā:

Lesaistieties pašdarīšanās (DIY) augšupejošos 
projektos, kas atbilst jūsu interesēm un 
prasmēm. Veicot augšupejošu ciklu, var izveidot 
unikālas, personalizētas lietas, vienlaikus samaz-
inot atkritumus. Meklējiet iedvesmu no tieš-
saistes platformām, apmeklējiet darbseminārus 
vai pievienojieties vietējām pārtrādes kopienām, 
lai mācītos un dalītos idejās.

1. Sākums:
Sāciet ar vienkāršiem remonta projektiem vai augšupejošām idejām, lai celtu pašapziņu 
un piesaistītu savas prasmes. Gūstot pieredzi, vari uzņemties sarežģītākus centienus.

2. Pētniecība un mācīšanās
Izmantojiet tiešsaistes resursus, grāmatas un apmācības, lai apgūtu īpašas remonta Izmantojiet tiešsaistes resursus, grāmatas un apmācības, lai apgūtu īpašas remonta 
tehnikas un pārstrādes metodes. Pievienojieties forumiem vai sabiedrisko plašsaziņas 
līdzekļu grupām, kas nodarbojas ar remontu un pārstrādi, lai sazinātos ar līdzīgi domā-
jošām personām un meklētu padomu.

3. Pacietība un neatlaidība:
Remonts un augšupeja brīžiem var sagādāt grūtības. Uzturiet pozitīvu domāšanu, esiet 
pacietīgs pret sevi un apgūstiet mācību procesu. Dažkārt, lai sasniegtu vēlamo rezu-
ltātu, ir nepieciešami vairāki mēģinājumi.

Cilvēki ir kļuvuši apzinīgāki pret apkārtējo vidi un ir ieinteresēti samazināt atkritumus un 
pagarināt savu mantu kalpošanas laiku. Lai gan nav visaptverošu datu par remontdarbu 
un pārstrādes pasākumu mērogu valstī, ir pazīmes, kas liecina par pieaugošu interesi 
par šo praksi.
Latvijā var atrast dažādus elektronikas, ierīču un mēbeļu remonta pakalpojumus. Dažās Latvijā var atrast dažādus elektronikas, ierīču un mēbeļu remonta pakalpojumus. Dažās 
pilsētās ir izveidojušās arī remontkafejnīcas un darbnīcas, kurās privātpersonas ar re-
monta prasmēm piedāvā savas zināšanas, lai salabotu sabiedrības ievestos priekšme-
tus. Šo iniciatīvu mērķis ir veicināt remonta kultūru un palīdzēt cilvēkiem pašiem apgūt 
remonta pamatprasmes.
Izaugsmi ir ieguvusi arī pārstrāde, kas ietver vecu vai izmestu materiālu pārveidošanu 
jaunos un augstākas vērtības produktos. Amatnieki, mākslinieki un dizaineri Latvijā 
izmanto tādus materiālus kā koks, metāls, audums un plastmasa, lai radītu unikālus un 
videi draudzīgus produktus. Ik pa laikam tiek organizētas darbnīcas un pasākumi, lai 
popularizētu šīs prakses un sniegtu cilvēkiem iespējas mācīties un iesaistīties
projektos.

DIY pārstrādes projekti

Padomi veiksmīgam remontam

Situācija Latvijā


